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شهید نواب صفوی؛ نفر سوم نهضت ملی شدن صنعت نفت
 به مناسبت سالروز شهادت بنیان گذار جمعیت فدائیان اسلام و یارانش، دکتر مسعود رضایی، پژوهشگر تاریخ معاصر در گفت وگو با خراسان

 ناشنیده هایی از نقش شهید نواب صفوی در صیانت از آرای مردم، راهیابی دکتر مصدق به مجلس و تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت مطرح کرد

دقایقی پیش از شهادت و در حال تکبیر گفتن

سحرگاه روز 27 دی 1334؛ شهید نواب صفوی را به سوی محل تیرباران می برند

 آذر 1334؛ شهید نواب صفوی )پس از بازداشت( در محاصره مأموران رژیم شاه

   سال 1334؛ سفر شهید نواب صفوی به مصر. این تصویری از دیدار او با جمال عبدالناصر و تعدادی از اعضای
 گروه افسران آزاد مصر است. شهید نواب صفوی کوشید تا میان اخوان المسلمین و جریان افسران آزاد آشتی

برقرار کند، اما این تلاش  ناکام ماند

در کنار استاد خلیل طهماسبی؛ مجری اعدام انقلابی رزم آرا در حال سخنرانی؛ یکی از جلسات جمعیت فدائیان اسلام در تهران شهید نواب صفوی در بیدادگاه شاه

جواد نوائیان رودسری –   امروز، 27 دی ماه، سالروز شهادت 
سیدمجتبی نواب صفوی و یارانش به دست رژیم پهلوی است. 
آن مرحوم، یکی از پیشتازان سازمان دهی جریان های مبارزاتی 
معتقد به اسلام و آموزه های آن بود. در واقع باید شهید نواب صفوی 
را، بنیان گذار رویکرد تشکیلاتی در میان مبارزان مسلمان، برای 
تقابل با گروه ها و جریان های پیدا و پنهانی بدانیم که کمر به زدودن 
فرهنگ و اندیشه اسلامی از جامعه ایرانی و همچنین، واگذاشتن 
سرمایه های مادی و معنوی به بیگانگان، بسته بودند. شهید نواب 
صفوی، با آن شخصیت کاریزماتیک و توانمندی  فوق العاده سازمان 
دهی تشکیلاتی، توانست نیروهای پراکنده ای را که دل در گرو 
اسلام و اجــرای کامل دستورهای آن در جامعه داشتند، متحد 
کند. ثمره این اتحاد، تنها تشکیل جمعیت فدائیان اسلام نبود؛ 

بسیاری از کسانی که حتی نتوانستند به صورت رسمی در این 
تشکیلات فعالیت کنند، تحت تأثیر آن قرار گرفتند؛ از جمله این 
افراد، آیت ا... سیدعلی خامنه ای بودند که در کوران مبارزات نواب 
صفوی، ایام نوجوانی و جوانی را سپری می کردند. ایشان در بیانات 
هفتم اردیبهشت  سال 1377، در دیدار جمعی از جوانان، به این 
موضوع اشاره می کنند و می گویند: »آن کسی که در دوره جوانی 
من خیلی روی من اثر گذاشت، در درجه اوّل، مرحوم نوّاب صفوی 
بود. آن زمانی که ایشان به مشهد آمد، حدوداً پانزده سالم بود. من 
به شدّت تحت تأثیر شخصیت او قرار گرفتم و بعد هم که از مشهد 
رفت، به فاصله چند ماه بعد، با وضع خیلی بدی شهیدش کردند. 
این هم تأثیر او را در ما بیشتر عمیق کرد.« شهید نواب صفوی، به 
دلیل ساختار فکری و توجه اش به اصالت اسلامی، فرد محبوب 

برخی از تاریخ نگاران دوران معاصر که همیشه از دریچه آموزه های 
غربی به مقوله های تاریخی می نگرند، نبوده و به همین دلیل، بخش 
مهمی از فعالیت های تأثیرگذار وی و یارانش در جمعیت فدائیان 
اســلام، همیشه کم رنگ یا نادیده گرفته شده است. در سالروز 
شهادت مظلومانه او، در گفت وگویی با دکتر مسعود رضایی، به 
بررسی ویژگی های شخصیتی شهید نواب صفوی و تأثیر وی بر 
تحولات تاریخ معاصر ایران، قبل و بعد از شهادتش در 27 دی ماه 
سال 1334، پرداختیم. دکتر رضایی، شهید نواب صفوی را پس 
از آیــت ا... کاشانی و دکتر مصدق، سومین شخصیت ملی شدن 
صنعت نفت می داند و معتقد است که اگر اقدامات قاطع و به موقع 
وی و یارانش نبود، احتمال پیروزی نهضت بسیار ضعیف می شد. 

آن چه در پی می آید، مشروح این مصاحبه تفصیلی است.

ــواب صفوی و تأثیری  صحبت ما دربـــاره شهید ن  
است که او، بر جریان مبارزات ملت مسلمان ایران گذاشته. این 
تأثیرگذاری، بی شک ریشه در ویژگی های شخصیتی مرحوم 
ــاره این  نــواب دارد. اگر ممکن اســت، بــرای شــروع بحث، درب

ویژگی ها نکاتی را بفرمایید.
نخستین ویژگی شهید نواب صفوی که در شخصیت او برجستگی 
خاصی دارد، حساسیت فــراوان وی روی هویت اسلامی و مسائل 
مربوط به آن است. شهید نواب صفوی از کنار قضایایی که می توانست 
بر جایگاه اسلام در جامعه و فرهنگ اسلامی مستقر در آن تأثیر سوء 
بگذارد، بی تفاوت نمی گذشت. ما چه در زمان نواب و چه قبل از او، 
افرادی را داریم که مسلمان، عالم و روحانی هم هستند، اما هنگام 
هجوم دشمنان به هویت اسلامی، حساسیت لازم را برای تقابل با آن ها 
ندارند. شهید نواب صفوی این گونه نبود؛ هم آن حساسیت را داشت و 
هم  این که گام های عملی برای مبارزه بر می داشت. از سوی دیگر، وی 
فردی با توانایی سازمان دهی بالا بود؛ خیلی خوب برنامه ریزی می کرد و 
می توانست افراد را گرد هم جمع و در یک مسیر هدایت کند. این ویژگی 
را هر کسی ندارد و خیلی ها از آن برخوردار نیستند. مرحوم نواب صفوی 
چه در رفتار و چه در گفتار، به گونه ای عمل می کرد که ضریب نفوذ این 
توانایی را افزایش می داد. ویژگی دیگر شهید نواب صفوی، حساسیت 
بالای او به مسائل سیاسی بود. آن مرحوم، از آن دست علما و روحانیونی 
نبود که فقط سرِ خودشان را با احوال شخصیه و احکام فردی گرم 
می کنند و معتقدند که اساساً نباید وارد سیاست شد و باید سیاست را 
به سیاستمداران سپرد. برخی از این افراد، وظیفه خودشان را به بیان 
مسائل و احکام شرعی، اقامه نماز جماعت و چنین اموری محدود 
می دانستند و کم نبودند کسانی که امور سیاسی را یک منطقه ممنوعه 
فرض می کردند و حتی توصیه شان به دیگران هم این بود که وارد چنین 
منطقه ای نشوند. شهید نواب صفوی این گونه نبود؛ او حوزه سیاست را 
بسیار مهم می دانست و اعتقاد داشت که بدون توجه به این حوزه، عملًا 

نمی توان احکام اسلامی را در جامعه پیاده کرد؛ ضمن این که وی معتقد 
بود ورود نکردن به این عرصه، می تواند فضا را برای فعالیت جریان ها و 

کسانی که به دنبال زدن ریشه اسلام در ایران هستند، مهیا کند.
منظور شهید نواب صفوی چه جریان هایی بود؟  

منظور جریان هایی مانند فراماسونری بود که به ویژه بعد از روی کار آمدن 
رژیم پهلوی، با حمایت پیدا و پنهان انگلیس، فرایندی جدی را برای 
نابود کردن و دست کم، به حاشیه بردن آموزه های اسلامی در ایران، 
آغاز کرده بودند. درک این قضیه، با توجه به اعمال و رفتار رضاشاه، کار 
پیچیده ای نبود و هر فردی که اندکی حساسیت داشت، می توانست 
تحرکات این جریان را به خوبی حس کند و شهید نواب صفوی، با آن 
حساسیت بالا، هم جزئیات این جریان را درک  کرد و هم برای تقابل با 
آن، دست به تأسیس جمعیت فدائیان اسلام زد و فعالیت های خودش 

را در حوزه نظری و عملی، بر این تقابل متمرکز کرد.
چرا او دست به تشکیل جمعیت و فعالیت گروهی زد؟   

ضرورت این کار چه بوده است؟
ایجاد تشکیلات در آن دوره، یک ضرورت بود. این طور نبود که فقط نواب 
صفوی دست به تشکیل گروه و جمعیت زده باشد، قبل از او و در حجم 
بسیار وسیع تری، جناح مخالف با اسلام و روشنفکران غرب گرا اقدام به 
تشکیل ده ها حزب، گروه و جمعیت، برای سازمان دهی برنامه هایشان 
کرده بودند و هر چند متکثّر، اما با هدفی واحد و با حمایت های گسترده 
خارجی، برنامه های خودشان را دنبال می کردند. در این شرایط، 
طبیعی بود که شهید نواب صفوی به سوی تشکیل یک جمعیت سازمان 
دهی شده برود تا بتواند با آن جریان سازمان دهی شده مقابله کند و به 
جای شکل دادن به یک حرکت صرفاً فردی، جمعیتی از هم فکران را 

برای این مبارزه گسترده، گرد هم آورد.
آن چه در تاریخ فعالیت های شهید نواب صفوی و   
یارانش، معمولًا نادیده یا کم اهمیت گرفته می شود، نقش آن ها 
در جریان ملی شدن صنعت نفت است. شما این نقش را در چه 

سطح و اندازه ای می دانید؟
به نکته مهمی اشاره کردید؛ یکی از نقاط اوج فعالیت های 
نواب صفوی و فدائیان اسلام، حضور و نقش آن ها در جریان 
ملی شدن صنعت نفت است. خیلی وقت ها این نقش 
آن طور که باید و شاید، دیده نمی شود. آن چه در تاریخ 
می بینیم، رهبری و مدیریت فرایند پیروزی نهضت ملی 
شدن صنعت نفت را، عمدتاً به اقدامات دو رهبر مشهور 
این نهضت، یعنی آیــت ا... سیدابوالقاسم کاشانی و 
دکتر محمد مصدق محدود می کند که البته کسی منکر 
نقش مهم و مؤثر آن ها نیست. اما نباید فراموش کنیم که 
بخش بسیار مهمی از این موفقیت بزرگ، مدیون اقدامات 
فدائیان اسلام و مدیریت و تصمیمات قاطع شهید نواب 
صفوی است و از این لحاظ، می توان او را سومین شخصیت 
نهضت ملی شدن صنعت نفت دانست. این نقش راهبردی، 
حتی قبل از آن که جبهه ملی تشکیل شود، وجود داشت 
و در واقــع، این شهید نــواب صفوی و فدائیان اسلام 
بودند که با اقدامشان در جریان انتخابات مجلس 
شانزدهم، جریانی را که به نهضت ملی شدن صنعت 
نفت انجامید و آن پیروزی بزرگ را رقم زد، روی ریل 

موفقیت و پیشرفت قرار دادند.
ــار در  منظورتان ماجرای دخالت درب  
انتخابات، رأی نیاوردن دکتر مصدق و اعدام 

انقلابی عبدالحسین هژیر است؟
دقیقاً؛ دربار با عاملیت هژیر در نتایج انتخابات 
دست بُــرد تا دکتر مصدق و همکارانش به 
مجلس راه پیدا نکنند. واکنش آقایان به این 
رفتار، آن بود که به دربار بروند و متحصن 
شوند؛ چند روز ماندند، مذاکره و بحث 

کردند، اما نتیجه ای حاصل نشد. شاه از موضع خود کوتاه نیامد و هژیر 
همچنان به فعالیت هایش ادامه می داد و مجلس با تقلّبی که صورت 
گرفت، همچنان در دست وابستگان به سفارت انگلیس، باقی ماند. 
ورود شهید نواب صفوی و یارانش به این جریان، با دخالت دربار در 
انتخابات آغاز شد؛ او و یارانش بودند که این مسئله را افشا کردند و باعث 
شدند مصدق و همراهانش تصمیم به تحصن بگیرند. فدائیان اسلام 
هنگام انتخابات، سر صندوق های رأی حاضر بودند و اطلاع رسانی 
مربوط به دخالت های دربار، توسط آن ها انجام شد. اما وقتی متحصنان 
نتوانستند به نتیجه برسند، نیاز به یک تصمیم قاطع برای جمع کردن 
ماجرا بود و اعدام انقلابی عبدالحسین هژیر توسط فدائیان اسلام، گره 
کور این مسئله را باز کرد. برخلاف ادعای برخی که آگاهانه یا ناآگاهانه 
موضوع ورود فدائیان اسلام به جریان اعدام انقلابی هژیر را، تصمیمی 
سریع و بدون فکر می دانند، شهید نواب صفوی و یارانش، فی البداهه 
به انجام این اقدام دست نزدند. آن ها منتظر ماندند که شاید مذاکرات و 
تحصن دکتر مصدق و جمع همراهِ او در دربار، نتیجه ای بدهد؛ اما وقتی 
نتیجه ای حاصل نشد و ورود فدائیان اسلام به معرکه دفاع از استقلال 
ایــرانِ اسلامی ضرورت پیدا کرد، شهید نواب صفوی درنگ نکرد و 
قاطعانه وارد این معرکه شد و کار را تمام کرد. نتیجه این اقدام، ورود 
نمایندگان منتخب، از جمله خود دکتر مصدق به مجلس شورای ملی 
بود که پس از این، توانستند فعالیت های خودشان را باهدف ملی شدن 

صنعت نفت، سازمان دهی کنند.
در جریان نخست وزیری رزم آرا هم چنین رویکردی   

را از شهید نواب صفوی و فدائیان اسلام شاهد هستیم.
همین طور است؛ اگر هژیر را سد نخست در برابر نهضت ملی شدن 
صنعت نفت و حفظ استقلال ایران بدانیم، رزم آرا قطعاً سدّ دوم را 
تشکیل می داد. او یک نظامی مقتدر بود و روی کار آمدنش، پیامی قاطع 
برای طرفداران ملی شدن صنعت نفت به حساب می آمد؛ رزم آرا آمده 
بود تا جلوی این جریان را بگیرد. اقدام فدائیان اسلام در اعدام انقلابی 
رزم آرا، باز هم گِرهی را باز کرد که به کار فرایند ملی شدن صنعت نفت 
افتاده بود ؛ مخالفان کاملًا عقب نشستند و در نهایت، کار تصویب و 
توشیح قانون مربوط به آن، با قاطعیت به انجام رسید و ملّت، در این نبرد 
سخت پیروز شد. می توان گفت که اگر فدائیان اسلام نبودند و مدیریت 
و تصمیم گیری قاطعانه شهید نواب صفوی نبود، احتمال این که نهضت 

ملی شدن صنعت نفت به سرانجام برسد، خیلی کم می شد.
به نظر شما، فعالیت های تشکیلاتی و سازمانی شهید   
نواب صفوی، پس از شهادت وی، چه تأثیری بر فعالیت جریان های 

سازمان دهی شده معتقد به مبانی اسلامی داشت؟
بسیاری از کسانی که بعدها دست به تأسیس تشکیلات و سازمان های 
معتقد و ملتزم به آموزه های اسلامی، برای مبارزه با رژیم پهلوی زدند، 
مانند هیئت های مؤتلفه اسلامی، عملًا از اعضای قدیمی فدائیان اسلام 
بودند. بدیهی است که در چنین حالتی، آن ها هم در نظر و هم در عمل، 
تحت تأثیر اقدامات، تشکیلات و سازمان دهی شهید نواب صفوی در 

جمعیت فدائیان اسلام بوده باشند. 

اقدام فدائیان اسلام در اعدام انقلابی رزم آرا، باز هم گِرهی 
را باز کرد که به کار فرایند ملی شدن صنعت نفت افتاده بود 

؛ مخالفان کاملًا عقب نشستند و در نهایت، کار تصویب و 
توشیح قانون مربوط به آن، با قاطعیت به انجام رسید و ملّت، 

در این نبرد سخت پیروز شد. می توان گفت که اگر فدائیان 
اسلام نبودند و مدیریت و تصمیم گیری قاطعانه شهید نواب 
صفوی نبود، احتمال این که نهضت ملی شدن صنعت نفت 

به سرانجام برسد، خیلی کم می شد 


